
Atklātā stunda “Eiropas Parlamenta vēlēšanas - 2024” 

 

Stundas mērķis: Izprast EP vēlēšanu būtību un nozīmi Eiropas Savienības tālākajā attīstībā, kā arī sabiedrības līdzdalības ietekmi uz demokrātiju Eiropā un 

Latvijā. 

Sasniedzamais rezultāts: skolēni spēj raksturot EP vēlēšanu demokrātiskos principus, argumentēt sabiedrības līdzdalības nozīmi Eiropas līmeņa vēlēšanās. 

Pamatojums: 2024.gada 8.jūnijā Latvijas pilsoņi piedalīsies EP vēlēšanās, veicot izvēli par Latvijas pārstāvjiem ES galvenajā likumdevēja institūcijā. Jauniešiem 

ir svarīgi gan apzināties pašu vēlēšanu norisi un nozīmi, gan izprast politisko partiju piedāvājumu Latvijai un Eiropai, gan pārzināt EP darbības principus, gan 

vēlētāju atbildību par veiktajām izvēlēm. Atklāto stundu “Eiropas Parlamenta vēlēšanas – 2024” iespējams organizēt dažādos veidos, atkarībā no mācību 

programmas, jauniešu iepriekšējām zināšanām un EPVS komandas darbības plāniem.  

Aktivitāte Paredzamais 

laiks 

Skolēna darbība/uzdevums Skolotāja darbība Jautājumi skolēniem 

Ievads 5 min Skolēni iesaistās diskusijā Skolotāja/s uzdod jautājumu skolēniem, ko viņi 

ir dzirdējuši par Eiropas Parlamentu. Kādus 

Latvijas deputātus Eiropas Parlamentā jaunieši 

zina? 

 

Eiropas 

Parlamenta 

vēlēšanu 

būtība un 

principi 

10 min Uzklausot skolotājas/a prezentāciju un 

noskatoties video, pieraksta uz lapas 

svarīgākās atziņas par Eiropas 

Parlamentu 

Iepazīstina skolēnus ar Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu būtību un principiem. Nodemonstrē 

vienu no šiem video: 

2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanas | 

#EP2024 - YouTube 

Eiropas vēlēšanas: kā tās strādā? - YouTube 

Kas ir Eiropas Parlaments? - YouTube 

Kādas bija svarīgākās atziņas 

par Eiropas Parlamentu, ko 

jūs uzzinājāt? 

Eiropas 

Parlamenta 

deputātu 

darbība 

15 min Skolēni grupās izvēlas vienu no Latvijas 

Eiropas Parlamenta deputātiem un, 

izmantojot viedierīces iepazīstas ar viņu 

prioritārajām darbības jomām un 

paveikto. Prezentē secinājumus.  

Skolotāja koordinē izvēlēto deputātu darbības 

analīzes sadalījumu pa grupām. 

Pēc jauniešu prezentācijām veic apkopojumu 

par deputātu darbības daudzveidību un EP 

darbības lauku. 

Sākums | Deputāti | Eiropas Parlaments 

(europa.eu) 

 

Latvija un 

Eiropas 

Parlaments 

5 min Skolēni iesaistās diskusijā. Aicina skolēnus izteikt viedokli par Eiropas 

Parlamenta nozīmi Latvijā. Veic galveno atziņu 

apkopojumu, uzsverot parlamentārās 

demokrātijas nozīmi Latvijā un Eiropā. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Fq9hPkhPP-g
https://www.youtube.com/watch?v=Fq9hPkhPP-g
https://www.youtube.com/watch?v=HcdI7hlCY34
https://www.youtube.com/watch?v=unzRm5kk5H0
https://www.europarl.europa.eu/meps/lv/home
https://www.europarl.europa.eu/meps/lv/home


 

Ko es varu 

darīt?  

5 min Mudināt skolēnus pārdomāt un veidot 

viedokli par līdzdalību vēlēšanās.  

Aicināt skolēnus izpētīt Eiropas kopienu 

https://mesesamkopa.eu/lv , kur darbojas cilvēki 

no visas Eiropas Savienības, arī Latvijas, kuri 

tic demokrātijai un ir pilsoniski aktīvi. Šī 

domubiedru platforma apvieno eiropiešus, lai 

viņi varētu dalīties ar zināšanām un iedvesmu, 

apgūt jaunas prasmes un mudināt sabiedrību 

iesaistīties demokrātijas veidošanā. Mērķis – 

lielāka iedzīvotāju aktivitāte 2024. gada Eiropas 

Parlamenta vēlēšanās. Piesakies šeit, lai 

iesaistītos - jo vairāk cilvēku balsos, jo 

spēcīgāka kļūs mūsu demokrātija! 

 

Apspriest citus līdzdalības veidus.  

 

Kopsavilkums 

un secinājumi 

5 min Skolēni veic secinājumus par izzināto 

un pauž viedokli par savu līdzdalību 

EE2024 

Apkopo stundā izrunāto saturu par Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām, akcentējot pilsoņu 

atbildību un līdzdalību demokrātiskās 

vēlēšanās. 

Izmantojot menti platformu aicina skolēnus 

izteikt viedokli, vai viņi piedalīsies EE2024. 

 

 

Papildu materiāli:  

Būs pieejama spēle - Eiropas vēlēšanu ģenerālmēģinājums. 

 

Izmantojamie avoti: 

 

Latvijas Republikas Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapa, kurā apkopta svarīgākā informācija par Eiropas Parlamenta vēlēšanām Latvijā: 

Centrālā vēlēšanu komisija (cvk.lv) 

Sākums | Deputāti | Eiropas Parlaments (europa.eu) 

2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanas | #EP2024 - YouTube 

Eiropas vēlēšanas: kā tās strādā? - YouTube 

Kas ir Eiropas Parlaments? - YouTube 

https://mesesamkopa.eu/lv
https://www.cvk.lv/lv
https://www.europarl.europa.eu/meps/lv/home
https://www.youtube.com/watch?v=Fq9hPkhPP-g
https://www.youtube.com/watch?v=HcdI7hlCY34
https://www.youtube.com/watch?v=unzRm5kk5H0

